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Abstrakt

Excitačné funkcie jadrových reakcií majú nezastupiteľný význam v mnohých vedecko-

priemyselných aplikáciách. Hrajú zásadnú úlohu pri plánovaní prípravy rádionuklidov

z dôvodu optimalizácie parametrov ožarovania kvôli výťažkom pripravovaného rádionuklidu

a rádionuklidovým nečistotám. Ďalším využitím excitačných funkcií je monitorovanie

cyklotrónového zväzku nabitých častíc, kde sa na dôslednosť a presnosť pri meraní

excitačných funkcií kladú obzvlášť vysoké nároky. Excitačné funkcie sa využívajú aj pri tzv.

TLA (Thin Layer Analysis). Je to analytická metóda založená na aktivácii tenkých vrstiev

ťažkými nabitými časticami, ktorá dovoľuje stanoviť úbytok materiálu napr. mechanickým

oterom či koróznym opotrebovaním. Meranie excitačných funkcií slúži aj ako spätná väzba

pre tvorcov teoretických predpovedí účinných prierezov jadrových reakcií či ako podnet pre

opätovné meranie jadrových dát (intenzity gama liniek, polčasy premeny) v prípade odhalenia

systematických chýb vo výpočtoch aktivít.

Táto práca ponúka popis experimentálneho stanovenia excitačných funkcií protónov na natMo,
197Au, natTi a natCu pri energiách do 36 MeV a deuterónov na 197Au a natCu pri energiách do 20

MeV. Podrobne analyzuje možnosti prípravy rádionuklidov s potenciálnym využitím

v nukleárnej medicíne (hlavne 99mTc, 99Mo, 197m,gHg) vrátane ich teoretických výťažkov a tiež

sa venuje excitačným funkciám využiteľným pre monitoring zväzku nabitých častíc na

cyklotróne. Štyri excitačné funkcie boli v rámci tejto práce zmerané vôbec po prvýkrát.

Experimenty dali podnet na prepočítanie intenzít rozpadovej schémy a intenzít gama liniek

rádionuklidu 197mHg, z ktorého vzišla jedna z publikácií, ktoré túto prácu tvoria.

Abstract

Excitation functions of nuclear reactions play an irreplaceable role in a lot of scientific or

industrial applications. They are of major importance in production of radionuclides as

inevitable for optimizing incident beam energy and its loss in a target in order to maximize

the yield of desired radionuclide and to minimize content of radionuclidic impurities. Another

application of excitation functions represents the field of charged particles beam monitoring.

In this case, high precision measurement of such excitation functions is desirable. Another

application is so-called Thin Layer Analysis (TLA), a method based on the activation of thin

layers with heavy charged particles. This method permits to quantify the decrease in material

caused by wear or corrosion, e.g. during engines operation. Experimentally determined

excitation functions are an inevitable feedback for improvement of theoretical nuclear

reaction model codes. As the measurements are usually closely related to precise activity

quantification, it may sometimes uncover inconsistency in the published decay data and

initiate their revision.

This work describes measurement of excitation functions of protons on natMo, 197Au, natTi and
natCu in the energy interval up to 36 MeV and deuterons on 197Au and natCu with energies up

to 20 MeV. In-detail analysis of production routes resulting in production of medically

relevant radionuclides (99mTc, 99Mo, 197m,gHg) is provided. Attention is paid to excitation

functions of beam monitoring reactions of protons and deuterons. Four excitation functions

were measured for the first time in our work. The experiments focused on production of
197m,gHg revealed inconsistencies in the decay scheme of 197mHg that was subsequently

thoroughly revised. It allowed us to correct our cross-sections accordingly, as well as

significant part of the previously published data.
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1 Teoretický úvod a prehľad súčasného stavu študovanej problematiky

V tejto kapitole sú zavedené základné pojmy a definície potrebné k štúdiu jadrových reakcií,

ich energetiky, mechanizmov a výťažkov. Tento prehľad sa opiera o práce [1,2], kde je táto

problematika rozoberaná detailne. Kapitola taktiež podáva stručný prehľad vývoja

a súčasného stavu merania excitačných funkcií jadrových reakcií.

1.1 Energetika jadrových reakcií

Majme všeobecnú jadrovú reakciu X + x → Y + y resp. v skrátenom zápise X(x,y)Y, kde X je

terčové jadro, x je projektil, Y je výsledné jadro a y emitovaná častica. Ak treba v rovnici

reakcie vyznačiť energetické pomery, reakcia sa zapisuje v tvare X + x → Y + y + Q, kde Q

je energia danej reakcie. Pri jadrových reakciách platí opačný úzus ako pri chemických

reakciách, tj. ak je Q > 0, je reakcia exoergická a energia sa v reakcii uvoľňuje, ak je Q < 0,

ide o endoergickú reakciu a energia sa v reakcii spotrebúva. Hodnotu Q je možné vypočítať

ako energetický ekvivalent rozdielu súčtu pokojových hmotností častíc pred reakciou a súčtu

pokojových hmotností častíc po reakcii:

Q = [mX + mx – (mY + my)]c
2 (1)

Časť energie projektilu sa premení na kinetickú energiu produktov reakcie (predpokladáme,

že je terčové jadro v pokoji), ktorá je rovná kinetickej energii ťažiska sústavy. Zo zákona

zachovania hybnosti potom vyplýva, že energia projektilu, ktorý vyvoláva endoergickú

reakciu, musí byť minimálne rovná súčtu Q a kinetickej energie unášanej ťažiskom. Ide o tzv.

prahovú energiu Ethr a platí pre ňu vzťah:

𝐸𝑡ℎ𝑟 = −𝑄
𝑚𝑥 + 𝑚𝑋

𝑚𝑋
(2).

Endoergické jadrové reakcie ťažkých nabitých častíc neprebiehajú bezprahovo, aj napriek

tomu, že Q < 0. Dôvodom je odpudzovanie kladne nabitého projektilu a kladne nabitého

terčového jadra, ide o tzv. Coulombovskú bariéru, ktorú musí projektil prekonať, aby vyvolal

danú reakciu. Výšku tejto bariéry je možné odhadnúť zo vzťahu:

𝐵𝐶 =̇
𝑍𝑥𝑍𝑋

𝐴𝑥
1/3

+ 𝐴𝑋
1/3

[𝑀𝑒𝑉] (3),

kde Z je protonové číslo projektilu, resp. terčového jadra a A je jeho nukleónové číslo.

Ani Coulombovská bariéra však nie je jedinou prekážkou pri prieniku projektilu do terčového

jadra. Pri zrážkach, ktoré nie sú centrálne, sa uplatňuje ešte tzv. odstredivá potenciálová

bariéra, ktorú je možné interpretovať ako rotačnú energiu, ktorú udelí projektil terčovému

jadru v prípade necentrálnej zrážky. Platí pre ňu približný vzťah:

𝐵𝑆 =̇ 20
𝐴𝑥 + 𝐴𝑋

𝐴𝑥𝐴𝑋(𝐴𝑥
1/3

+ 𝐴𝑋
1/3

)
2

[𝑀𝑒𝑉] (4),
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kde symboly majú vyššie uvedený význam. Dôsledné odvodenia presných vzťahov na

výpočet Coulombovskej a odstredivej potenciálovej bariéry sú uvedené napr. v [1].

1.2 Mechanizmy jadrových reakcií

Mechanizmy jadrových reakcií ťažkých nabitých častíc sa popisujú dvomi krajnými prípadmi

alebo ich kombináciou (pre účely tejto práce nebude spomínaný popis pružného a nepružného

rozptylu). Ide o reakcie, ktoré prebiehajú priamo alebo nepriamo.

V prípade priamých reakcií projektil po vstupe do jadra interaguje s jednotlivými nukleónmi,

ktorým odovzdáva časť svojej energie. Nukleón s novonadobudnutou kinetickou energiou

môže opustiť terčové jadro alebo svoju energiu opäť stratiť v ďalších nukleón-nukleónových

zrážkach, rovnako ako projektil. Priame reakcie prebiehajú v čase porovnateľnom s časom,

ktorý projektil potrebuje na preletenie priemeru jadra (10-20–10-23 s). Emisia výsledných častíc

z jadra v tomto prípade nie je izotropná. Ku priamym reakciám patria aj tzv. prenosové

reakcie, pri ktorých jadro z projektilu alebo projektil z jadra „vytrhne“ jeden alebo viac

nukleónov. Prvý prípad je ozvačovaný za tzv. stripping reakciu (napr. (d,p) reakcia), druhý za

tzv. pick-up reakciu (napr. (p,d) reakcia).

Nepriame reakcie prebiehajú za vzniku zloženého jadra. Ide o útvar, ktorý vznikne po vstupe

projektilu do terčového jadra. Energia prinesená projektilom sa v jadre rozptýli a projektil po

určitom čase nie je odlíšiteľný od ostatných nukleónov. V dôsledku štatistických fluktuácií sa


[…]


18.0 122.12 41.43 88.61 35.14

18.5 109.89 45.76 74.85 30.54

19.0 100.15 49.86 63.55 26.85
19.5 91.99 53.72 54.59 23.91

20.0 84.74 57.30 47.67 21.59

20.5 77.99 60.58 42.43 19.76
21.0 71.61 63.52 38.46 18.28

21.5 65.75 66.05 35.35 17.06

22.0 60.71 68.13 32.80 16.02
22.5 56.84 69.71 30.56 15.11

23.0 54.34 70.73 28.52 14.30

23.5 52.77 71.17 26.71 13.56
24.0 50.30 71.00 25.29 12.88

24.5 48.05 70.22 24.58 12.27

25.0 46.02 68.83 25.00 11.72
25.5 44.20 66.88 25.47 11.25

26.0 42.58 64.41 25.71 10.85

26.5 41.15 61.49 27.57 10.51

27.0 39.90 58.21 30.38 10.25

27.5 38.81 54.66 33.60 10.03
28.0 37.87 50.96 36.88 9.85

28.5 37.06 47.19 39.96 9.69

29.0 36.36 43.46 42.70 9.53
29.5 35.76 39.86 45.03 9.37

30.0 35.23 36.48 46.94 9.19

30.5 34.75 33.36 48.44 8.96
31.0 34.30 30.54 49.59 8.73

31.5 33.87 28.05 50.45 8.48

32.0 33.43 25.87 51.08 8.23
32.5 32.97 23.99 51.54 8.01

33.0 32.46 22.35 51.85 7.82

33.5 31.91 20.92 52.06 7.70
34.0 31.30 19.63 52.16 7.64

34.5 30.63 18.44 52.15 7.63

35.0 29.90 17.33 51.99 7.67
35.5 29.13 16.27 51.66 7.72

36.0 28.32 15.29 51.13 7.72
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Fig. 1 Activity of 48V recoiled atoms found on the following foil
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Fig. 2 Cross-sections of reactions natTi(p,x)48V – our values in comparison with the previously

published data [10-27] and the TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library
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Fig. 3 Selected experimental cross-sections of reactions natTi(p,x)48V [10,16,17,19,20,22,23,25]
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Fig. 4 Comparison of selected cross-section data fit, IAEA recommended cross-sections and TALYS

prediction taken from the TENDL-2019 library in the measured energy range of reactions natTi(p,x)48V
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Fig. 5 Cross-sections of reactions natTi(p,x)43Sc – our values in comparison with the previously

published data [14,19,23,24,27] and the TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library
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Fig. 6 Cross-sections of reactions natTi(p,x)44gSc – our values in comparison with the previously

published data [14,19,23,24] and the TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library
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Fig. 7 Cross-sections of reactions natTi(p,x)44mSc – our values in comparison with the previously

published data [11,14,15,17,19,20,23,24,27] and the TALYS prediction taken from the TENDL-

2019 library
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Fig. 8 Cross-sections of reactions natTi(p,x)46m+gSc – our values in comparison with the previously

published data [11,17,24,27,28] and the TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library
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Fig. 9 Cross-sections of reactions natTi(p,x)47Sc – our values in comparison with the previously

published data [11,14,15,17,19,20,23,24,27] and the TALYS prediction adopted from the TENDL-

2019 library
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Fig. 10 Cross-sections of reactions natTi(p,x)48Sc – our values in comparison with the previously

published data [11,14,17,20,24,27] and the TALYS prediction adopted from the TENDL-2019

library
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Fig. 11 Cross-sections of reactions natCu(p,x)62Zn – our measurement in comparison with the

previously published data [20-22,29-42] and the TALYS prediction adopted from the TENDL-2019

library
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Fig. 12 Selected experimental cross-sections and their fit for reactions natCu(p,x)62Zn

[20,21,24,29,34,36,37,40-42], TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library, IAEA

recommended cross-sections
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Fig. 13 Cross-sections of reactions natCu(p,x)63Zn – our values in comparison with the previously

published data [12,21,22,31-34,38,40,43-48] and the TALYS prediction taken from the TENDL-

2019 library
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Fig. 14 Selected experimental cross-sections and their fit for reactions natCu(p,x)63Zn

[21,22,38,31,34,40,43-47], TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library, IAEA

recommended cross-sections
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Fig. 15 Cross-sections of reactions natCu(p,x)65Zn – our values in comparison with the previously

published data [12,21,22,27,36,38,40,42,44-47,49-51] and the TALYS prediction taken from the

TENDL-2019 library
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Fig. 16 Selected experimental cross-sections and their fit for reactions natCu(p,x)65Zn

[12,21,22,36,38,40,42,44-47,49-51], TALYS prediction taken from the TENDL-2019 library,

IAEA recommended cross-sections
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Fig. 17 Cross-sections of reactions natCu(d,x)61Cu – our values in comparison with the previously

published data [20,27,30-32,34,38,42,52,53] and the TALYS prediction taken from the TENDL-

2019 library
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Fig. 18 Cross-sections of reactions natCu(p,x)58m+gCo – our values in comparison with the previously

published data [27,31,42,50,52,53,54] and the TALYS prediction taken from the TENDL-2019

library
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Fig. 19 Thick target yield (production rate) for 62Zn and 61Cu
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Fig. 20 Thick target yield (production rate) for 63Zn
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Fig. 21 Thick target yield (production rate) for 65Zn and 58m+gCo
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Fig. 22 Thick target yield (production rate) for 48V, 44mSc and 47Sc
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Fig. 23 Thick target yield (production rate) for 43Sc and 44gSc
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Fig. 24 Thick target yield (production rate) for 46m+gSc and 48Sc
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