Posudek doktorské dizertační práce Ing. Jaroslava Červenáka

Práce Ing. Jaroslava Červenáka „Měření excitačních funkcí jaderných reakcí na cyklotronu U-120M“ se zabývá studiem vybraných reakcí protonů a deutronů na přírodních tercích Ti, Cu, Mo a Au do 36 resp. 20 MeV. Svým rozsahem pokrývá jak reakce spíše monitorovací, tak i reakce vhodné pro přípravu některých medicinálních nuklidů. Téma práce je aktuální a důležité, nejenom pro fyzikální komunitu, ale zejména pro využití získaných dat v přípravě medicinálních radionuklidů. Z tohoto pohledu jsou získané výsledky i z mezinárodního hlediska velmi cenné a přínosné a jejich následné využití v praxi je zřejmé.

Práce je sepsána přehledně formou souboru publikovaných prací. Z celkového rozsahu 119 stran je 26 stran věnováno úvodu do problematiky a zbytek tvoří konvolut šesti publikací. Dvě práce, kde je kandidát prvním autorem již vyšly, třetí je ve fázi podaného manuskriptu. V dalších pracích je autorem druhým či třetím, což ovšem nijak nesnižuje jeho přínos. Naopak práce prošly nezávislým recenzním řízením v prestižních mezinárodních impaktovaných vědeckých časopisech. V jednom případě byla práce publikována v rámci mezinárodní spolupráce s ANL (USA). K práci samotné mám pak tyto dotazy a připomínky:

1. Str. 15 – Pro stanovení energie a proudu svazku uvádíte pro oba parametry dvě nezávislé metody. Mohl byste z vlastní zkušenosti uvést, které z uvedených metod jsou přesnější a správnější? Byl při stanovení proudu použit integrátor? Pokud ano, s jakou časovou konstantou?
2. Na str. 18, při měření aktivit jednotlivých produktů jaderných reakcí, v tenkých fóliích Ti konkrétně ^{48}V , byl pozorován transport odražených jader mezi foliemi v řádu 2,5 %. Zde bych asi nepoužíval termín „vyražená aktivita“ – není zcela přesný. Byla pozorována i degradace Ti fólie samotné?
3. Na str. 19 uvádíte graf závislosti počtu odražených atomů ^{48}V na energii protonů. Bylo toto procento stanoveno pouze z měření aktivity ^{48}V v nejbližší následující fólii?
4. Na str. 22 uvádíte, že izotopické složení přírodního Mo se nedávno měnilo. Tato formulace spíše než na reálná data evokuje otázky na to – kdo, jak a za co jej vyměnil. Chybí mi zde odkaz na literaturu.
5. Na str. 24 uvádíte při srovnání reakcí protonů a deutronů na Au, že relativně výjimečně vede aktivace deuterony na výrazně vyšší výtěžky a lepší poměr izomerů $^{197\text{m}}/\text{gHg}$. Mohl byste uvést některé další příklady medicinálně zajímavých nuklidů, kde by se z produkčního hlediska mohlo vyplatit ozařovat deuterony?

6. Ve studovaných systémech jste aktivity stanovoval poměrně jednoduše pomocí gama spektrometrie. Jak byste ale stanovil aktivitu např. u $^{67}\text{Ga}/^{67}\text{Cu}$ - produktů reakcí deutronů na ^{nat}Zn ?

Získané výsledky významným způsobem rozšiřují znalosti o jaderných reakcích protonů a deutronů na studovaných materiálech, která jsou důležitá i z hlediska aplikačního – jako monitorovací reakce, či pro výrobu medicínálních radionuklidů. Kandidát rovněž prokázal schopnost sebereflexe a verifikace naměřených dat a jejich revizi. Výsledky a výstupy práce doktoranda tak hodnotím jako velmi zdařilé. Přispívají ke zpřesnění již naměřených, či poskytují zcela nová data.

Závěrem konstatuji, že předložená dizertační práce svými vynikajícími výsledky i přes drobné nejasnosti splnila vytčené cíle a jednoznačně splňuje požadavky na doktorské dizertační práce kladené. Doporučuji tedy tuto práci k obhajobě a dalšímu řízení k udělení titulu Ph.D.

Doc. Ing. Dr. Jan Kozempel, Ph.D.